O asemenea putere legiuitoare a fost pururea în țara noastră despărțită de puterea executivă; și chiar când autonomia Principatelor era sfâșiată, încă despărțirea puterilor a fost păstrată, cel puțin în principiu.

Convențiunea din 7/19 august 1858, consolidând Principatelor autonomia lor, le-au sancționat și dezvoltat totodată guvernământului constituțional toată vigoarea sa. România este astăzi un stat deplin constituțional. (...) La păstrarea și dezvoltarea guvernului constituțional, românii sunt, dar, în tot dreptul să ție mai presus de toate celelalte libertăți publice, ca unul ce rezumă și le închizăsluiește pe toate (...).